
 

 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

  
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  109     Data 06/05/2016  
 
 
� di impegno di spesa     
 senza impegno di spesa   
 
 
 

 

 

 

 

 

Cap.  480 Missione 9 Programma 5 

C.I.G.: ZBD196337E  
C.U.P.:  
 

IL DIRETTORE  

 

Considerato che nei mesi scorsi l’Ente ha promosso una verifica complessiva dello stato di 
stabilità statica del verde arboreo presente presso l’area sacra del Sacro Monte di Orta, al fine 
di rimuovere eventuali situazioni di pericolo legate alla presenza di soggetti con elevata 
propensione al cedimento; 
 

Dato atto che dalle verifiche effettuate sono state individuate 17 piante di prima grandezza 
che è necessario abbattere in quanto caratterizzate da elevata propensione al cedimento e le 
quali allo stesso tempo sono caratterizzate da condizioni fisiologiche tali da non permettere di 
intervenire con semplici potature di correzione, senza comprometterne gravemente la vitalità 
residua o il valore estetico, come esplicitato nella Relazione illustrativa tecnica e di stima 
prodotta dal Settore Gestione del Territorio, Dott. Antonio Aschieri, registrata al Protocollo 
dell’Ente al n. 1258 del 05.05.2016; 
 
Precisato che, di tali 17 piante, 6 soggetti sono in condizioni di grande instabilità, tale che la 
loro rimozione ha carattere di somma urgenza; 
 
Evidenziato che il permanere dei suddetti alberi compromette la sicurezza dei fruitori, 
soprattutto con riferimento all’evento fissato per il 4 di giugno prossimo per cui si prevede 
l’afflusso di più di un migliaio di persone, in occasione del pellegrinaggio giubilare che 
coinvolge l'intera Diocesi di Novara; 
 
Richiamata, a ulteriore conferma di quanto sopra, l’Ordinanza sindacale n. 9 del 16.04.2016, 
emessa dal Comune di Orta San Giulio per l’abbattimento delle sopra richiamate 17 piante 
costituenti pericolo per la pubblica incolumità; 
 
Preso atto che una prima indagine di mercato promossa mediante l’uso del sistema Mepa ha 
permesso di evidenziare che gli interventi necessari a rimuovere i soggetti arborei di cui 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEGLI  

ABBATTIMENTI DI SOGGETTI ARBOREI COSTITUENTI UN PERICOLO PER LA 

PUBBLICA INCOLUMITA’ - PRESSO IL SACRO MONTE DI ORTA, AI SENSI DEL 
NUOVO CODICE DEGLI APPALTI, D.LGS. 18.04.2016, n. 50 



 

 

trattasi sono caratterizzati da difficoltà operative notevoli, corrispondenti ad oneri tecnici e 
economici straordinari, rispetto all’applicazione dei nuovi prezzi che in modo ordinario il 
Preziario regionale prevede per le fattispecie similari di intervento;  
 
Visto il nuovo Codice degli appalti, D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, che abroga il D.lgs. 12.04.2006, 
n. 163 e una importante parte del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, oltre a rendere non più legittima 
l’applicazione della “Direttiva per l’Esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi in 
economia” ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, approvata con Delibera di 
Consiglio n. 36 del 17.06.2014;  
 
Richiamato l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge 06.07.2012, n. 94, 
che estende a tutte le PP.AA. l’obbligo di utilizzare il MePa per acquisti di importo inferiore alle 
soglie comunitarie, fissate dal Regolamento U.E. n. 1336/2013 della Commissione del 13 
dicembre 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 14.12.2013;  
 
Richiamato l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella legge 07.08.2012, n. 135, che sancisce 
la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP;  
 
Ricordato che la Corte dei Conti ritiene che la nullità e le conseguenti responsabilità 
disciplinare e amministrativa trovino applicazione anche per l’obbligo di ricorre a MePa; 
 
Visto l’art. 1, commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) 
che stabilisce in 1.000,00 € l’importo quale soglia al di spora del quale le Pubbliche 
Amministrazioni sono obbligate all’uso del mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa); 
 
Dato atto che la natura giuridica del MEPA non risulta essere una nuova procedura di scelta 
del contraente, ma è più semplicemente uno strumento per gestire procedure già previste dalla 
normativa vigente in materia di appalti e forniture di beni e servizi, oltre a indagini di mercato; 
 
Ritenuto, vista l’urgenza e l’importo inferiore a 40.000,00 €, di adottare la procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, a ditta specializzata 
conosciuta per la capacità e professionalità di intervento, preceduta da formale indagine di 
mercato esperita attraverso la piattaforma Mepa, www.acquistinretepa.it, come suggerito da 
specifica linea guida dell’ANAC relativa all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, ancorché la stessa sia ancora in fase di sola consultazione; 
 
Valutato, dopo avere contattato telefonicamente più ditte del settore, di richiedere un 
preventivo ai seguenti due soggetti, che hanno confermato la loro disponibilità ad attivarsi per 
un intervento immediato, in relazione alla loro organizzazione aziendale, le quali stesse 
risultano accreditate regolarmente al sul portale Mepa:  

� OMISSIS  
� OMISSIS 

 
Visti i documenti tecnici e amministrativi utili a attivare la procedura di indagine di marcato 
per addivenire alla scelta del contraente, prodotti dal Settore Gestione del Territorio, Dott. 
Antonio Aschieri, i quali sono agli atti dell’Ente, e specificatamente:  

� Relazione illustrativa tecnica e di stima;  
� Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
� Modulo di assunzione dell’obbligo della tracciabilità;  
� Modulo per le autodichiarazioni preventive dell’offerente, conforme al D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50;  
� Schema di contratto;  

 



 

 

Appurato che l’Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC ha assegnato alla procedura di 
affidamento di cui all’oggetto il seguente codice CIG ZBD196337E; 
 
Definito di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli art. 31 e 101 
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, il Coordinatore dell’Settore gestione del territorio dell’Ente, Dott. 
Antonio Aschieri.  
 
Ritenuto di esplicitare che lo stesso è anche il Direttore esecutivo del contratto ai sensi 
dell’art. 111, comma e del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e che il medesimo si avvarrà del Dott. 
Maccioni Andrea quale direttore operativo, ai sensi dell’art. 101 comma 4 del D.Lgs. 
18.04.2016, n.50; 
 
Vista la disponibilità al Cap. 48090 Missione 9 Programma 5 del Bilancio di previsione 2016; 
 
 
Visti: 

1. la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 
2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme 
in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
3. il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
4. la L.R. n. 7/2001; 
5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
7. il Decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016;  
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 
Di adottare, per la scelta del contraente degli interventi di abbattimento dei soggetti arborei 
costituenti un pericolo per la pubblica incolumità, presso il Sacro Monte di Orta, la procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, a ditta specializzata 
conosciuta per la capacità e professionalità di intervento, preceduta da formale indagine di 
mercato esperita attraverso la piattaforma Mepa, www.acquistinretepa.it, come suggerito da 
specifica linea guida dell’ANAC relativa all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, ancorché la stessa sia ancora in fase di sola consultazione;  
 

Di richiedere un preventivo ai seguenti due soggetti, che hanno confermato la loro 
disponibilità ad attivarsi per un intervento immediato, in relazione alla loro organizzazione 
aziendale, le quali stesse risultano accreditate regolarmente al sul portale Mepa:  

� OMISSIS;  
� OMISSIS. 

 



 

 

Di approvare i documenti tecnici e amministrativi utili ad attivare la procedura di indagine di 
marcato per addivenire alla scelta del contraente, prodotti dal Settore Gestione del Territorio, 
Dott. Antonio Aschieri, i quali sono agli atti dell’Ente, e specificatamente:  

� Relazione illustrativa tecnica e di stima;  
� Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
� Modulo di assunzione dell’obbligo della tracciabilità;  
� Modulo per le autodichiarazioni preventive dell’offerente, conforme al D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50;  
� Schema di contratto;  

 

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli art. 31 e 101 del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, il Coordinatore dell’Settore gestione del territorio dell’Ente, Dott. 
Antonio Aschieri.  
 
Di esplicitare che lo stesso è anche il Direttore esecutivo del contratto ai sensi dell’art. 111, 
comma e del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e che il medesimo si avvarrà del Dott. Maccioni Andrea 
quale direttore operativo, ai sensi dell’art. 101 comma 4 del D.Lgs. 18.04.2016, n.50; 
 

 

Ponzano Monf.to, 06/05/2016 
                      IL DIRETTORE  
                 Dr.ssa Elena De Filippis  
 
                       f.to…………………………………… 
 
 
 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

06/05/2016   e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

Ponzano Monf.to, 06/05/2016                                IL DIRETTORE  
                   Dr.ssa Elena De Filippis   
           f.to……………………..                               
  

 

 

 

 

 
Area Tecnica 

Responsabile del procedimento: Dott. Antonio Aschieri 

Referente istruttoria: Dott. Antonio Aschieri  


